gelatinoso, sine putredinis vel ignis adminiculo jam præ-sens (c). Inde mirabilis natura ejus explicanda, qua integrum per hyemem ex se nutritur, vix decima substantiæ ipsius parte perdita, ut videatur vipera hoc tempore reficiente potius analeptico vel cordiali nobilissimo, quam nutriente chylo satiari; non enim, velut ursus mèles, hybernans putorium haurit folliculum (d), qualis est illi supra anum, sed sola resorptione subtilissimi in vasa nutrimenti & vitam sibi conservat & vires, idque tam singulari modo, ut vix percipienda sit substantiæ respectu ponderis jactura, & ægre adeo exprimi possit calculo, quodnam particulæ quotidie consumtæ pondus sit, cum vix per totam hyemem decima parte levior evadat, cui certe explicando non somnus sufficit, vel glutinosum illud viscido lentore suo & simul superficie inuncta transpirationem cohibens (e). Simplicissime hoc contra intelligitur ex notione salis volatilis subtilissimi, cui simul unice septicam (f) illam pinguedinis viperinæ vim adscribo, & idem porro sal a nutrimento naturali derivandum esse, eo magis mihi persuadeo, quo aptius utrumque se per circulum demonstrat non reprehendendum, ut sepsis probet subtilissimum illud sal volatile, & salis volatilis copia ex alimentis naturalibus assimilata sepsin illustret. Si porro curiosissimum experimentum Cl. REDI considero, quo is, coacta ad frequentem morsum vipera, vaginas dentium ejusdem adeo emunxit venenosa sanie, ut jam innoxie feri-

feriret, eamque porro aliquod per tempus omni commeatu interclusit, ut, deleteria regressa mordendi facultate, hos sacculos, constiterit, submaxillares a latice intumuisse ipsa ex substantia viperæ regenerato; hoc, inquam, si experimentum reproto, extra dubium esse censeo, venenum illud nocentissimum vel ortum ducere ex sola transpositione saluberrimæ substantiæ viperinæ in aliam proportionem, vel insitum principium volatile vi circuli & secretionum magis evehi, meracius & acrius reddi, & sic in laticem animalis venenosum transfire. Quamcumque jam ex his veneni genesin assument, semper tamen sequitur, particulas inesse viperæ in sua mixtione, nobiliores, volatiles, agilissimas, quas alter vix explicare possem, quam ex assimilatione nutrimenti, quo fruuntur.

(a) §. III. (b) §. V. (c) §. XIII. (d) LINN. Syst. T. L.
Mammalia, Feræ. (e) §. VI. (f) El. CAMER. l. c.

§. XVI.

Excusso sic simul terrore panico, qui propter cibum viperam infamia notare posset (a) ac tradito veneni ejus ortu (b) vix amplius metuo, ne vires animalis saluberrimæ iniquo virus viperini metu redditæ suspecta huic præjudicio succumbant. Nascitur potius ex ipsa venenosa ista qualitate viperæ pro eminentiori medicata ejus vi primum argumentum (c), cui alia hic quædam superraddam: Sic haud coacte

coacte apum huc exemplo tracto, enuntiare sine dubio licebit, præsidio virtutum viperæ adesse venenata tela, velut hyblæis avibus aculei pro melle muniendo (*d*). Certe inerme prorsus animal, dum manuum, pedumque destituitur auxilio, si armis quoque his exueretur, mox extirpatum foret (*e*). Sed virulentia extantior quibusdam pro mensura fuit, qua energiam viperarum æstimarunt, ut aspides his substituerint, quod virus pestilentius contineant, antidotum validiorem ibi supponentes, ubi præsentius esset toxicum, cum vivere non posse venenata animalia crediderint, nisi veneni secum remedium haberent (*f*), addita probatione, quod iētu suo scorpius intereat (*g*). His equidem omnino cum adstipulari nequeam, infitias haud tamen ibo, quam sint notabilis effectus in earundem morsu sal (*h*), axun-gia (*i*), vel diēta methodo ex iis præparata juscula (*k*), ut his præsentior antidotus, per plurimorum experientiam, non habeatur haētenus. Retuleris & huc, quod non vivi-diores saltem (*l*) in regionibus australibus reperiantur viperæ, sed, a calore solis etiam augeri venenatam vim, jam dudum observaverint Autores (*m*), ut certe impari haud passu hic vita & mors ambulent.

(*a*) Animalium, §. III. recensitorum, in cibum viperis vergentium, plurima pro venenati habentur. (*b*) §. XV. (*c*) ibid.

(*d*) Venenum apum per vulnus sanguini communicatum diros etiam effectus producit: Alb. v. HALL. El. Phys. T. H. L. V.

- Sect. II. (e) C. LINN. Syst. Nat. T. I. p. 194. (f) Andr.
 LIBAV. l. c. (g) Ibid. Quod etiam de crotalophoro enarrant
 Act. Acad. Reg. Sc. Suec. Vol. XIV. Ann. 1753. (h) §. VI.
 (i) Ibid. (k) LINDERN Commerc. Nor. p. 84. 1735. (l) §. II.
 (m) Eph. N. C. Dec. II. Ann. IV. Obs. 121. p. 229.

§. XVII.

Partes, organicum constituentes corpus, perspicuntur ex Anatome, sed, quibus haec conflantur, elementa ex Chemica intelliguntur. Ut itaque & vires viperarum, & operandi modus dispalescant, non fabrica, mox destruenda præparationis manductionis & digestionis vi, sed, post abolitam structuram superstes partium miscela ac proportio consideranda venit. Posterior proinde potius doctrina consulenda, & quid sub æquo moderamine de animali nostro ignis prodat, reputandum. Quare ex ante dictis (*) haec jam repeto, adnotans sal volatile & qualitate & quantitate in vypera eminentissimum. Præterquam enim, quod copiosum satis producat sub destillatione, tam concentrata quoque vi habetur, ut Salis C. C. unciam alexipharmacæ virtute non æquet, superet unica hujus drachma; ne indicem huc ex Autoribus transferam insignium, quos viderint a sale hoc, effectuum, volatile ex salis generali indole nunquam explicandorum. Prospicio hic dubium, quod forte contra haec movebitur. Negabitur conclusionis firmitas a copia & subtilitate salis

vola-

volatilis, quod igne sit productum, ad viperæ virtutes. Sed id non volo hac paragrapho. Concludo potius ex copia & efficacia salis volatilis chemici ad multitudinem & præstantiam partium in mixtione viperæ præsentium, quibus deficientibus nasci non potuisset igne sal copiosissimum ac præstantissimum. Sufficit ergo, ex obtenta per destillationem salis volatilis, subtilissimi, præstantissimi copia, legitime conclusisse ad præsentiam copiosissimorum principiorum, quæ requiruntur ad producendam nobilissimi & penetrantissimi salis volatilis copiam; ex his autem rite deducisse præstantiam summamque efficaciam viperæ.

(*) §. V.

§. XVIII.

Et hæc quidem sunt, quæ volui de curis viperinis, quarum ut indicetur præstantissima, hujusque simul vis ac energia singularis B. L. convincentibus probetur argumentis, omnem dedi operam. Sin minus instituto faverit successus, non erit tamen eo nihil præstitum, quod in memoriam hac Dissertatione curam revocaverim, antiquitati nimium elatam, ætati contra mediæ & infra merita depressam, at nostro ævo, summorum medicorum præsidiis suffultam, denuo caput erigentem.

T A N T V M.

1172

МУТИАТ